[75] Tenía muy presente la potencia del ejército de Germania, de lo que estaba bien informado como buen militar, y sus legiones no tenían experiencia de una guerra civil, de la que resultaron vencedores los de Vitelio, dándose entre los vencidos más lamentaciones que muestras de fortaleza. Además, se había resquebrajado la fidelidad de la tropa a causa de las discordias, por lo que no podía fiarse de ninguno en particular, pues, ¿de qué servirían las cohortes y escuadrones de caballería si uno u otro –aprovechando la ocasión– intentaba conseguir la recompensa prometida por el bando contrario? Tal fue el caso de Escriboniano, muerto en tiempos de Claudio por Volaginio, que consiguió de este modo ascender de soldado raso a los puestos más importantes del ejército. Y es que resulta más fácil vencer a todos juntos que intentar guardarse de cada uno en particular.

[76] Vacilando ante estos riesgos, se veía, por otro lado, animado por los legados y los amigos. En cuan-

iam et coram ita locutus: 'omnes, qui magnarum rerum consilia suscipiunt, aestimare debent an quod inchoatur rei publicae utile, ipsis gloriosum, promptum effectum aut certe non arduum sit; simul ipse qui suadet considerandus est, adiciatne consilio periculum suum, et, si fortuna coeptis adfuerit, cui summum decus adquiratur. ego te, Vespasiane, ad imperium voco, quam salutem rei publicae, quam tibi magnificum, iuxta deos in tua manu positum est. nec speciem adulantis expaveris: a contumelia quam a laude propius fuerit post Vitellium eligi. non adversus divi Augusti acerrimam mentem nec adversus cautissimam Tiberii senectutem, ne contra Gaii quidem aut Claudii vel Neronis fundatam longo imperio domum exurgimus; cessisti etiam Galbae imaginibus: torpere ultra et polluendam perdendamque rem publicam relinquere sopor et ignavia videretur, etiam si tibi quam inhonesta, tam tuta servitus esset. abiit iam et transvectum est tempus quo posses videri non cupisse: confugiendum est ad imperium. an excidit trucidatus Corbulo? splendidior origine quam nos sumus, fateor, sed et Nero nobilitate natalium Vitellium anteibat. satis clarus est apud timentem quisquis timetur. et posse ab exercitu principem fieri sibi ipse Vitellius documento, nullis stipendiis, nulla militari fama, Galbae odio pro-
 vectus. ne Othonem quidem ducis arte aut exercitus vi, sed praepropera ipsius desperatione victum, iam desiderabilem et magnum principem fecit, cum interim spargit legiones, exarmat cohortis, nova cotidie bello semina ministrat. si quid ardoris ac ferociae miles habuit, popinis et comissionibus et principis imitatione deterritur: tibi e Iudaea et Syria et Aegypto novem legiones integrae, nulla acie exhaustae, non discordia corruptae, sed firmatus usu miles et belli domitor externi: classium alarum cohortium robora et fidissimi reges et tua ante omnis experientia.'